ratus est iumentis insensatis, et similis factus est illis (Ps 48,13). Quia ergo non est pecorum congregatio, nec diu disserendum est, nec diligentius commendandum; sed quia hominum est, quorum hominum sit hoc debemus intelligere. Non utique eorum hominum est, qui in honore positi non intelligentes, comparati sunt iumentis insensatis, et similes facti sunt eis; sed eorum qui intelligunt. Praescribit enim hoc titulus Psalmi, dicens: *Iniunctus Asaph.* Intelligens ergo quaedam congregatio est, cuius vocem audituri sumus. Sed quoniam proprie Synagoga dicta est congregatio populi Israel, ita ut ubicumque audierimus Synagogam, non iam soleamus intelligere nisi populum Iudaeorum; videamus ne forte ipsius vox sit in isto psalmo. Sed qualium Iudaeorum, et qualis populi Israel? Non enim paleae, sed forte frumenti (Mt 3,12); non ramorum fractorum (Rom 11,17), sed forte confirmatorum. *Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitae; sed in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen: hoc est, non hi qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semine* (Ib. 9,6-8). Sunt ergo quidam Israelitae, ex quibus erat ille de quo dictum est: *Ecce vere Israelita, in quo dulus non est* (Io 1,47). Non secundum hoc dico, quod et nos Israelitae sumus, quia et nos semen Abrahae sumus; Gentibus quippe loquebatur Apostolus, cum diceret: *Ergo semen Abrahae estis, secundum promiss-*

esto, somos israelitas todos los que tenemos la fe de nuestro padre Abrahán. Pero oigamos aquí la voz de los israelitas del modo que lo consignó el Apóstol cuando dijo: *Porque yo también soy israelita, del linaje de Abrahán, de la tribu de Benjamín.* Entendamos aquí lo que dijeron los profetas: *Las reliquias se salvarán.* Oigamos aquí la voz de las reliquias que han de salvarse, a fin de que hable la sinagoga, que recibió el Viejo Testamento y se entregaba a las promesas de la carne, de donde le sobrevino el vacilar de sus pies; pues ¿qué se dice también en otro salmo que se intitula *de Asaf*? *¡Cuán bueno es el Señor para los rectos de corazón! Mis pies por poco se conmovieron.* Y como si preguntásemos: *¿De qué procedió este tambaleo de tus pies?*, añade: *Por poco no resbalaron mis pasos, porque envidié a los pecadores al contemplar su paz.* Como esperaba la felicidad terrena, conforme a las promesas de Dios referentes al Antiguo Testamento, al ver que los impíos nadaban en ella y que quienes no adoraban a Dios tenían gran preponderancia en las riquezas que él esperaba recibir de Dios, al pensar que sin motivo servía a Dios, vacilaron sus pies; pues allí dice: *He aquí a los pecadores, que abundan en riquezas en el mundo. ¿Luego en vano justifiqué mi corazón?* Ved cómo por poco resbalaron sus pasos, de tal modo que el alma se pregunta a sí misma: *¿Qué utilidad me reportó el servir a Dios?* Este no le sirve, y es feliz; yo le sirvo, y me hallo en sufrimientos. En fin, piensa y dice: *¿Cómo es que soy feliz?* ¿Por qué me he de juzgar feliz sirviendo a

sionem haeredes (Gal 3,29). Secundum hoc ergo omnes Israelitae, qui sequimur vestigia fidei patris nostri Abrahae. Sed illo modo hic intelligimus Israelitarum vocem, quomodo dixit Apostolus: *Nam et ego Israelita sum ex semine Abrahae, de tribu Beniamin* (Rom 11,1). Hic ergo intelligamus quod Prophetiae dixerunt: *Reliquiae salvae fient* (Ib. 9,27). Reliquiarum itaque salvatarum audiamus hic vocem; ut loquatur Synagoga, quae accepterit Vetus Testamentum, et intenta erat in promissa carnalia; et ex hoc factum est ut nutarent ei pedes. Nam et in alio quodam psalmo, ubi etiam titulus habet *Asaph*, quid dicitur? *Quam bonus Deus Israel rectis corde! Mei autem pene moti sunt pedes.* Et quasi diceremus: Unde tibi moti sunt pedes? *Paulo minus, inquit, effusi sunt gressus mei, quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum inveni.* Cum enim secundum promissa Dei ad Vetus Testamentum pertinentia exspectaret felicitatem terrenam, animadvertit eam abundare apud impios; in his rebus quas exspectabat a Deo, pollere illos qui non colerent Deum; et tanquam sine causa Deo servisset, nutaverunt pedes eius. Ibi enim dicit: *Ecce ipsi peccatores, et abundantes in saeculo obtinuerunt divitias. Numquid in vano iustificavi cor meum?* (Ps 72,1.2.3.12.13). Videte quemadmodum paulo minus effusi sunt gressus eius, ut iam dicat sibi anima: Quae utilitas, quia servio Deo? Ecce ille non servit, et felix est; ego servio, et laboro. Postremo puta quia ego felix sum; quando et ille felix est qui non servit, quare me putem idem

Dios, siendo así que es feliz quien no le sirve? El salmo del que tomé este testimonio precede al que estamos comentando.

2. En buena coyuntura aconteció, pero no debido a nuestro ordenamiento, sino a la economía de Dios, que oyésemos ahora en el Evangelio: *La ley fue dada por Moisés, mas la gracia y la verdad se debió a Jesucristo*. Si escudriñamos los dos Testamentos, el Nuevo y el Viejo, vemos que no contienen los mismos sacramentos ni las mismas promesas; sin embargo, tienen muchísimos preceptos iguales. Pues *no matarás, no fornicarás, no robarás; honra a tu padre y a tu madre; no dirás falso testimonio, no codiciarás el bien ajeno, no desearás la mujer de tu prójimo*, también se nos mandó a nosotros. Y quien no los observare se descarriará y no será digno en absoluto de subir al monte santo de Dios, del cual se dijo: *¿Quién habitará en tu tabernáculo o quién descansará en tu santo monte? El inocente de manos* (es decir, de obras) *y el limpio de corazón*. Si examinamos los preceptos, vemos que o son todos iguales o apenas hay algunos en el Evangelio que no consignaron los profetas. Los preceptos son los mismos (en ambos Testamentos); las promesas y los sacramentos son distintos. Veamos por qué los preceptos son los mismos: porque, según ellos, debemos servir a Dios. Los sacramentos son distintos porque unos son los sacramentos que dan salud y otros los que prometen al Salvador. Los sacramentos del Nuevo Testamento dan la salud, los del Viejo prometen al Salvador. Teniendo ya lo prometido, ¿por qué hemos de buscar lo que se promete? Ya tienes al Salvador. Digo que tienes ya lo prometido no porque hayamos recibido ya la vida eterna, sino porque vino

felicem esse quia servio? Ille autem psalmus cuius testimonium produxi, praecedit istum quem nunc in manibus habemus.

2. Opportune autem non ex nostra, sed ex Dei dispensatione factum est, ut modo audiremus ex Evangelio, *Quia lex per Moysen data est; Gratia et veritas per Iesum Christum facta est* (Io 1,17). Si enim discernimus duo Testamenta, Vetus et Novum, non sunt eadem Sacramenta, nec eadem promissa; eadem tamen pleraque praecepta. Nam, *Non occides, Non moechaberis, Non furaberis, Honora patrem et matrem, Non falsum testimonium dixeris, Non concupisces rem proximi tui, Non concupisces uxorem proximi tui* (Ex 20,12-17), et nobis praeceptum est; et quisquis ea non observaverit, deviat, nec omnino dignus est qui accipere mereatur montem sanctum Dei, de quo dictum est: *Quis habitabit in tabernaculo tuo; aut quis requiescet in monte sancto tuo?* (Ps 14,1). *Innocens manibus, et mundo corde* (Ps 23,4). Discussa ergo praecepta, aut omnia eadem inveniuntur, aut vix aliqua in Evangelio quae non dicta sint a Prophetis. Praecepta eadem; Sacramenta non eadem, promissa non eadem. Videamus quare praecepta eadem: quia secundum haec Deo servire debemus. Sacramenta non eadem, quia alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatore. Sacramenta Novi Testamenti dant salutem; Sacramenta Veteris Testamenti promiserunt Salvatore. Cum ergo iam teneas promissa, quid quaeris promit-

Cristo, que anunciaron los profetas. Se cambiaron los sacramentos; se establecieron otros más sencillos, en número menor, más saludables, más fecundos. ¿Por qué son distintas las promesas? Porque se prometió la tierra de Canaán, tierra fértil, abundante en frutos, abundante en leche y miel; se prometió un reino temporal, una felicidad terrena, una familia numerosa, el sometimiento de los enemigos. Todas estas cosas pertenecen a la felicidad terrena. ¿Pero por qué convino prometer esto primero? Porque *lo espiritual no es lo primero, sino lo animal, y después lo espiritual*. *El primer hombre, que procede de la tierra, es terreno; el segundo, que procede del cielo, es celeste; cual es el terreno, tales son los terrenos, y cual es el celeste, tales son los celestiales. Así como llevamos la imagen del terreno, llevemos la imagen de aquel que es del cielo*. El Viejo Testamento pertenece a la imagen del terreno; el Nuevo, a la imagen del celeste. Pero para que nadie piense que el hombre terreno fue hecho por uno y el celeste por otro, Dios, mostrando que fue el creador de los dos, quiso ser también el autor de los dos Testamentos, prometiendo en el Viejo cosas terrenas, y en el Nuevo, celestiales. Pero ¿por cuánto tiempo eres hombre terreno? ¿Por cuánto gustas de las cosas terrenas? ¿Acaso porque se den al niño ciertas cosas propias de la niñez, con las cuales no aparte la atención de los juegos, por lo mismo no se le han de quitar de las manos cuando llegue a ser mayor para que se dedique a otra cosa más útil que conviene al adolescente? Sin duda, tú mismo diste a tu hijo nueces